ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-TH Ia H’Drai, ngày      tháng     năm 2022

Về việc triển khai công tác

phòng, chống tham nhũng, tiêu

cực 6 tháng cuối năm 2022

Kính gửi:
- Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Thủ trưởng các cơ quan ngành dọc trên địa bàn huyện(1);
- Trưởng cơ quan Ủy ban Kiểm tra – Thanh tra huyện;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 2261/UBND-NC ngày 15/7/2022 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 6
tháng cuối năm 2022. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các phòng, ban chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban
nhân dân các xã căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao

- Tăng cường, đổi mới hình thức, cách thức tuyên truyền, thực hiện tốt các
quy định của Đảng, pháp luật Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực  (2);

có giải pháp chỉ đạo cụ thể về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực như: thực hiện
nghiêm việc công khai, minh bạch tài chính công trong hoạt động của các cơ quan,

tổ chức, đơn vị; chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức
thuộc diện phải chuyển đổi theo quy định; đẩy mạnh cải cách hành chính và ứng

dụng khoa học công nghệ trong thực thi công vụ.

- Tăng cường công tác kiểm tra nội bộ, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm tình

trạng “tham nhũng vặt” tại các đơn vị, địa phương, nhất là trong lĩnh vực tài
nguyên và môi trường theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn số
697-CV/TU ngày 20 tháng 12 năm 2018 và số 709-CV/TU ngày 28 tháng 12 năm

2018.

2. Đề nghị Công an huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân

dân huyện, Chi cục thi hành án dân sự huyện:  - Đẩy nhanh tiến độ điều tra,
truy tố, xét xử, thi hành án các vụ án, vụ việc, nhất là các vụ án tham nhũng, tiêu

cực, đất đai, quản lý, bảo vệ rừng, ma túy... Có cơ chế cụ thể về bảo vệ người phát
hiện, tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực theo Chỉ thị số 27-

CT/TW ngày 10 tháng 01 năm 2019 của Bộ Chính trị.

3. Giao Cơ quan Ủy ban Kiểm tra - Thanh tra huyện

1 Công an huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Chi cục thi hành án dân sự huyện
2 Nhất là Luật Phòng chống tham nhũng năm 2018, Kết  Luận số 12-KL/TW ngày 6 tháng 4 năm 2022 của Bộ Chính

trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Chỉ thị 10/CT -

TTg ngày 22 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ “về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình

trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, daonh nghiệp trong giải quyết công việc”.

2

- Thực hiện có hiệu quả các cuộc thanh tra, kiểm tra trách nhiệm của người
đứng đầu trong việc chỉ đạo thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật Nhà nước

về PCTN, TC tại cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc quyền quản lý. Thanh tra,
kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất các lĩnh vực dễ xảy ra tham nhũng, tiêu cực; công
khai, minh bạch các kết luận thanh tra theo quy định của pháp luật để các cơ quan,

tổ chức và Nhân dân theo dõi, giám sát.

 - Hướng dẫn, kiểm tra và theo dõi việc tổ chức thực hiện các nội dung trên

đảm bảo theo đúng các quy định hiện hành; đồng thời cập nhật nội dung, kết quả
thực hiện tổng hợp tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tại Báo cáo công tác phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển

khai thực hiện../.

Nơi nhận:
- Như trên (T/hiện);
- TT Huyện ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (đ/b);
- Cơ quan UBKT- Thanh tra;
- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Võ Anh Tuấn

		2022-08-08T13:10:56+0700
	Võ Anh Tuấn

		2022-08-08T14:52:01+0700

		2022-08-08T14:52:02+0700

		2022-08-08T14:52:03+0700

		2022-08-08T14:52:03+0700